
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17976 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεο-

λογία και Χριστιανικός Πολιτισμός» του Τμήμα-

τος Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της 

Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1 (ΦΕΚ 114 Α΄).

2. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8.12.2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12.12.2017): «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας 
και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2.8.2018 (ΦΕΚ 
3387/τ.Β΄/10.8.2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Ελληνικών ΑΕΙ».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 
114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και 
στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αριθμ. 108075/Ζ1/3.7.2019 (ΦΕΚ 432/τ. ΥΟΔΔ/
5.7.2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ. ΥΟΔΔ/
3.10.2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1.9.2019 
έως 31.8.2022.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ποιμα-
ντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνε-
δρίαση με αριθμό 606/1.3.2018).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 27867/
26.6.2018 (ΦΕΚ 2891/τ.Β΄/19.7.2018) επανίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός 
Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 20.000,00 € ανά έτος στον προϋπολογισμό του 
Υ.ΠΑΙ.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία 
και Χριστιανικός Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντι-
κής και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης επανιδρύει και θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 αναμορφωμένο το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ορ-
θόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός Πολιτισμός», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος αριθμ. 606/1.3.2018 και τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄), όπως ισχύει. Το παρόν ιδρύ-
θηκε με την υπουργική απόφαση αριθμ. Β7/85/29.3.1994 
(ΦΕΚ 259/12.4.1994 τ.Β΄), τροποποιήθηκε με την υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 571

6489



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6490 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

γική απόφαση αριθμ. Β7/112/11.5.2000 (ΦΕΚ 663/
24.5.2000 τ.Β΄), αντικαταστάθηκε με την υπουργική από-
φαση αριθμ. 56806/Β7 (ΦΕΚ 1156/30.7.2004 τ.Β΄), τρο-
ποποιήθηκε εν νέου με τις υπουργικές αποφάσεις αριθμ. 
70803/Β7/22.9.2005 (ΦΕΚ 1375/4-10-2005 τ.Β΄), υπουρ-
γική απόφαση αριθμ. 53768/Β7 (ΦΕΚ 1056/28.6.2007 
τ.Β΄), υπουργική απόφαση αριθμ. 58151/Β77/13.7.2009 
(ΦΕΚ 1472/21.7.2009 τ.Β΄), αντικαταστάθηκε εκ νέου με 
την υπουργική απόφαση αριθμ. 130227/Β7 (ΦΕΚ 2304/
27.8.2014 τ.Β΄) και τροποποιήθηκε με τις υπουργικές 
αποφάσεις αριθμ. 130225/Β7/13.8.2016 (ΣΕΣ 176/
29.10.2015) και επανιδρύθηκε με την απόφαση της Συ-
γκλήτου με αριθμό 27867/26.6.2018 (ΦΕΚ 2891/τ.Β΄/
19.7.2018).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1. Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Ορθόδοξη Θεολογία και 
Χριστιανικός Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντικής και 
Κοινωνικής Θεολογίας είναι η προαγωγή της γνώσης και 
η ανάπτυξη της έρευνας, μελέτης και επιστημονικής εξει-
δίκευσης στο χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας και του 
Χριστιανικού Πολιτισμού, όπως ορίζεται στους ειδικότε-
ρους επιστημονικούς τομείς.

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι η καλλιέργεια κι 
η προαγωγή της θεολογικής γνώσης καθώς κι η ανά-
πτυξη της έρευνας στο χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας 
και γενικότερα του Χριστιανικού Πολιτισμού. Επιπλέον, 
αποσκοπεί στην ικανοποίηση θεολογικών, ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών, κοινωνικών και εκκλησιαστικών αναγκών 
αλλά και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, με-
θοδολογικών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμά-
των στον θεολογικό χώρο. Ειδικότερα, το Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα αποσκοπεί:

α) στην κατάρτιση εξειδικευμένων επιστημόνων 
ικανών για τη μελέτη θεολογικών, εκκλησιαστικών και 
κοινωνικών θεμάτων, για ακαδημαϊκό έργο σ’ αυτούς 
τους τομείς και για επιστημονική στήριξη υπηρεσιών, 
ιδρυμάτων και κοινωνικών θεσμών,

β) στην εξειδίκευση θεολόγων με δεξιότητες, γνώσεις 
και εμπειρίες, ώστε να μπορούν να προσφέρουν υψηλής 
ποιότητας έργο σε εκπαιδευτικά και κοινωνικά ιδρύματα, 
στη δημόσια εκπαίδευση και σε ειδικές θέσεις επιμορ-
φωτών και άλλων στελεχών της Εκκλησίας,

γ) στην ανάπτυξη ερευνητικών δεξιοτήτων και της 
κριτικής σκέψης ως προϋποθέσεων για τη διδακτορική 
έρευνα,

δ) στην ανάπτυξη διεπιστημονικών και διιδρυματικών 
συνεργασιών οι οποίες θα συμβάλουν στην προαγωγή 
της διεπιστημονικής έρευνας και στην ανάδειξη της Ορ-
θόδοξης Θεολογίας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό.

Άρθρο 3 
Όργανα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) είναι:

I. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος, που έχει τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 του ν. 4485/2017. 
Ειδικότερα:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της παραγράφου 5 του άρθρου 32 
για την αναγκαιότητα ίδρυσης Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το 
άρθρο 32,

β) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
γ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.,
δ) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών,
ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.,
στ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του παρόντος νόμου,
ζ) καθορίζει τα μαθήματα κατεύθυνσης του προπτυ-

χιακού κύκλου, στα οποία οφείλουν να εξετασθούν οι 
υποψήφιοι από άλλα Τμήματα και Σχολές,

η) επικυρώνει τον τελικό πίνακα επιτυχόντων στο 
Π.Μ.Σ.,

θ) επιλαμβάνεται για κάθε άλλο θέμα για το οποίο δεν 
υπάρχει ρητή μνεία στον παρόντα κανονισμό του Π.Μ.Σ.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία και είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας των Π.Μ.Σ. Κατά τη λήξη της θητείας της 
Σ.Ε. σύμφωνα με το άρθρο 44, παρ. 2, του ν. 4485/2017, 
με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται 
αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευ-
τικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστη-
ριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, 
την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, 
τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8 
ν. 4485/2017. Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. 
πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, εί-
ναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Δεν μπορεί να έχει 
περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6491Τεύχος B’ 571/24.02.2020

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017, και όποιες άλλες 
ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος (άρ-
θρο 45, παρ. 1γ). Ειδικότερα:

α) εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για 
κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία 
του προγράμματος,

β) έχει την ευθύνη της διοικητικής, οργανωτικής και 
λειτουργικής διεύθυνσης του Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται στη Σ.Ε. και στη Συνέλευση του Τμήματος 
κάθε θέμα, που αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία 
και στην ποιοτική βελτίωση του Π.Μ.Σ.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρο 34, παρ. 1, ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (άρθρο 34, παρ. 1, ν. 4485/2017) είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πα-
νεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής και

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Η επιλογή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 34 του ν. 4485/2017 και τις προβλέψεις του Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών (βλ. άρθρο 5).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος 
στο Π.Μ.Σ. με την προϋπόθεση να υφίσταται συνάφεια 
με τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο 
οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 5 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

1.α. Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε εξήντα τέσσερεις (64) μεταπτυχιακούς/
ες φοιτητές/τριες. Ειδικότερα, στην πρώτη ειδίκευση 
εισάγονται δεκαεννέα (19), στη δεύτερη ειδίκευση ει-
σάγονται είκοσι (20) και στην τρίτη είκοσι πέντε (25) 
μεταπτυχιακοί φοιτητές. Για να λειτουργήσει κάθε ειδί-
κευση απαιτείται κατ’ ελάχιστον ο αριθμός των οκτώ (8) 
φοιτητών. Ο αριθμός των εισακτέων πτυχιούχων από μη 
Θεολογικά Τμήματα ή Σχολές δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τους έξι (6) ανά ειδίκευση. Σε περίπτωση κενών θέσεων, 
ο αριθμός αυτός μπορεί να αυξάνεται.

1.β. Αν δεν καλυφθούν οι θέσεις κάποιων ειδικεύσε-
ων, αυτές μπορούν να δοθούν σε άλλες ειδικεύσεις με 

εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος. Σε περίπτωση ισοψηφίας ισχύουν τα οριζόμενα 
στην παρ. 9 του παρόντος άρθρου.

1.γ. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τρι-
ών ανά διδάσκοντα είναι έξι (6), καθώς και ο μέγιστος 
αριθμός αυτών στο Π.Μ.Σ. είναι εκατό σαράντα (140) σε 
σχέση και με τον αριθμό των χιλίων εκατό (1100) προ-
πτυχιακών φοιτητών/τριών και των διδασκόντων για τη 
διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων σπουδών 
(άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017). Ο αριθμός αυτός 
αντιστοιχεί στο 1/4 περίπου των προπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών ανά έτος.

2. Το Τμήμα, σε ημερομηνίες που ορίζονται από την 
Συνέλευση, προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία 
για την εισαγωγή πτυχιούχων στα Π.Μ.Σ. Ειδικότερα:

α) Μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε έτους, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσιεύεται επίσημη 
προκήρυξη των θέσεων μεταπτυχιακών σπουδαστών 
που διατίθενται σε κάθε ειδίκευση για το επόμενο ακα-
δημαϊκό έτος, η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

β) Η υποβολή αιτήσεων για την εγγραφή στο Π.Μ.Σ. 
γίνεται από τις 10 Σεπτεμβρίου έως τις 10 Οκτωβρίου.

γ) Η επιλογή των εισακτέων ολοκληρώνεται το αργό-
τερο μέχρι 15 Οκτωβρίου.

δ) Οι εγγραφές στο πρόγραμμα γίνονται έως τις 31 
Οκτωβρίου.

3. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις ει-
σαγωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κλπ, οι προθεσμί-
ες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται.

4. Για τους/τις πτυχιούχους μη Θεολογικών Σχολών 
διενεργούνται εξετάσεις σε τρία (3) μαθήματα του προ-
πτυχιακού κύκλου σπουδών, σύμφωνα με την ειδίκευση 
επιλογής, τα οποία καθορίζονται κάθε έτος από την Συ-
νέλευση του Τμήματος. Η Συνέλευση επίσης καθορίζει 
την έκταση της ύλης για κάθε εξεταζόμενο μάθημα. Ο 
κατάλογος των εξεταστέων μαθημάτων ανά ειδίκευση κι 
η ύλη τους ανακοινώνονται στην προκήρυξη των θέσεων 
του Π.Μ.Σ. μέχρι το τέλος Ιουνίου. Σε ανακοίνωση από τη 
Γραμματεία του Τμήματος, η οποία αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Τμήματος το αργότερο μέχρι 25 Σεπτεμβρίου, 
ανακοινώνεται η ημερομηνία κι ο τόπος πραγματοποίη-
σης των εξετάσεων ανά ειδίκευση. Η γραπτή εξέταση σε 
κάθε ειδίκευση θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τις 
20 Οκτωβρίου. Τα γραπτά βαθμολογούνται στην κλίμακα 
του 10 από δύο βαθμολογητές κι ο ελάχιστος βαθμός 
επιτυχίας είναι το 6.

5. Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος είτε σε έντυ-
πη είτε σε ηλεκτρονική μορφή. Με την αίτησή του ο/η 
υποψήφιος/α υποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Αντίγραφο πτυχίου. Σε περίπτωση πτυχιούχου από 
ομοταγές ίδρυμα του εξωτερικού, υποβάλλεται και η νό-
μιμη αναγνώριση του πτυχίου από το Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6492 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

β) Πίνακας αναλυτικής βαθμολογίας όλων των προ-
πτυχιακών μαθημάτων.

γ) Πιστοποιητικό γνώσης τουλάχιστον μιας ξένης 
γλώσσας (επίπεδο Β2 και άνω), σύμφωνα με τα ισχύοντα 
στη δημόσια διοίκηση. Το επίπεδο γλωσσομάθειας της 
ξένης γλώσσας αποδεικνύεται από με τους εξής τρόπους:

i) Με Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999 όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

ii) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής.

iii) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής.

iv) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμό των ελληνικών σχο-
λείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι 
ετών στην αλλοδαπή.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

Σε περίπτωση γνώσης και δεύτερης ξένης γλώσσας 
υποβάλλεται επίσης το αντίστοιχο πιστοποιητικό. Η πι-
στοποίηση αντιστοιχεί με τα πιστοποιητικά γλωσσομά-
θειας που γίνονται δεκτά από το ΑΣΕΠ.

Για τη γνώση σλαβικών γλωσσών υποβάλλεται πιστο-
ποιητικό από το ΙΜΧΑ ή τίτλος σπουδών αναγνωρισμέ-
νου ιδρύματος.

Οι αλλοδαποί καταθέτουν πιστοποιητικό επάρκειας 
της ελληνικής γλώσσας από Σχολείο Νέας Ελληνικής 
Γλώσσας ΑΕΙ, καθώς και πτυχίο μιας δυτικοευρωπαϊκής 
γλώσσας, όπως παραπάνω. Σε περίπτωση που είναι πτυ-
χιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος, το 
πτυχίο αυτό επέχει θέση και πιστοποιητικού επάρκειας 
της ελληνικής γλώσσας.

δ) Αποδεικτικά για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας σπουδαστών, για τυχόν ερευ-
νητική και συγγραφική δραστηριότητα ή επαγγελματική 
εμπειρία που έχουν σχέση με το πεδίο ειδίκευσης.

ε) Δύο (2) συστατικές επιστολές, εκ των οποίων η μία 
(1) από τον προτεινόμενο ως επιβλέποντα καθηγητή.

στ) Βιογραφικό σημείωμα.
ζ) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή του δι-

αβατηρίου.
η) Βεβαίωση της παροχής και της διάρκειας της υπο-

τροφίας εκδιδόμενη από τη σχετική δημόσια ή εκκλη-
σιαστική αρχή για τους αλλοδαπούς υποτρόφους του 
Ελληνικού Κράτους ή εκκλησιαστικών οργανισμών.

6. Η επιλογή γίνεται με βάση το σύνολο των μορίων 
που προκύπτουν από τη μοριοδότηση των κριτηρίων, τα 
οποία ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος ως εξής:

α) Bαθμός Πτυχίου / Διπλώματος (45%)
β) Μέσος όρος των βαθμών τριών υποχρεωτικών ή 

υποχρεωτικών επιλογής προπτυχιακών μαθημάτων 
(μαθημάτων βαρύτητας), τα οποία είναι σχετικά με την 

ειδίκευση του Π.Μ.Σ. και καθορίζονται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος (30%). Για τους πτυχιούχους των μη 
Θεολογικών Τμημάτων / Σχολών εξάγεται ο μέσος όρος 
των βαθμών από τα γραπτώς εξεταζόμενα ανά ειδίκευση 
σχετικά μαθήματα.

γ) Προφορική συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή 
(10%).

δ) Κατοχή δεύτερου πτυχίου ή άλλου μεταπτυχιακού 
ή διδακτορικού τίτλου (5%).

ε) Ερευνητική ή συγγραφική δραστηριότητα ή επαγ-
γελματική εμπειρία συναφής προς το πεδίο ειδίκευσης, 
καθώς και συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα 
κινητικότητας σπουδαστών (5%).

στ) Πιστοποιημένη γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας 
(5%).

7. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια 
Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη 
από μέλη ΔΕΠ που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

8. Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους 
τους υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα και καλεί σε προ-
φορική συνέντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους 
που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα. Η βαθμο-
λόγηση των υποψηφίων στη συνέντευξη γίνεται στην 
κλίμακα 1-10 με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το 6.

9. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, είτε αυτή 
αφορά γραπτή εξέταση για τους πτυχιούχους άλλων 
Σχολών είτε αξιολόγηση με βάση φάκελο δικαιολογη-
τικών και συνέντευξη, καταρτίζεται ο τελικός πίνακας 
των επιτυχόντων. Η αναγωγή σε μονάδες των κριτηρίων 
α), β), γ), δ), ε) και στ) της παρ. 6 του παρόντος άρθρου 
γίνεται με μέριμνα της Επιτροπής Επιλογής και Εξέτασης, 
την επίβλεψη της Σ.Ε. και τη διοικητική υποστήριξη της 
Γραμματείας του Τμήματος. Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας, 
προτεραιότητα έχει ο υποψήφιος με τον μεγαλύτερο 
βαθμό στο βασικό του πτυχίο, ή σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας των πτυχίων, προκρίνεται ο υποψήφιος με τη μεγα-
λύτερη μοριοδότηση των μαθημάτων βαρύτητας που 
είναι σχετικά προς το Π.Μ.Σ.

10. Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλα-
χόντων, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος μέχρι τις 25 Οκτωβρίου, αναρτάται στον πίνακα 
ανακοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

Άρθρο 6 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Ε.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τέσσερα (4) εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και 
κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών καθορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα και στην 
περίπτωση μερικής φοίτησης στα οκτώ (8) εξάμηνα.

3. Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6493Τεύχος B’ 571/24.02.2020

ν. 4485/2017 (114 Α΄) η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/νες φοιτητές/τριες, η διάρκεια της οποίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοί-
τησης, δηλαδή τα οκτώ (8) εξάμηνα. Η μερική φοίτηση 
προβλέπεται και για μη εργαζόμενους μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν 
στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» 
φοίτησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώ-
σεις, για τις οποίες αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Ως εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις ορίζονται λό-
γοι ασθένειας, αντίξοες συνθήκες και φόρτος εργασίας, 
σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, ή άλλοι λόγοι 
ανωτέρας βίας. Σε αυτήν την περίπτωση οι φοιτητές/
τριες που υποβάλλουν αίτηση για μερική φοίτηση θα 
πρέπει να υποβάλουν εκτός από τη σχετική αίτηση και 
τα εξής κατά περίπτωση δικαιολογητικά:

α) βεβαίωση Α΄θμιας δημόσιας επιτροπής υγείας σε 
περίπτωση ασθένειας,

β) βεβαίωση εργοδότη όπου να αναγράφεται ο εβδο-
μαδιαίος φόρτος εργασίας ο οποίος δε μπορεί να είναι 
μικρότερος των 20 ωρών εβδομαδιαίως,

γ) κλήτευση στράτευσης σε περίπτωση στράτευσης,
δ) οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό μπορεί να πιστο-

ποιεί τους λόγους ανωτέρας βίας.
4. Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης και η αίτηση 
θα πρέπει να γίνεται κατά τη διάρκεια των τεσσάρων (4) 
εξαμήνων που διαρκούν κατ’ ελάχιστον οι σπουδές και 
όχι μετά το πέρας αυτών ή κατά το χρόνο της παράτασης, 
όπως προβλέπεται την παρ. 5 του παρόντος άρθρου.

5. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να 
χορηγείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) έτος, 
κατόπιν αίτησης του φοιτητή/τριας, είσήγησης του/της 
επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τριας και αιτιολογημέ-
νης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. Για να 
λάβει την παράταση αυτή, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτη-
τής/τρια οφείλει να προσκομίσει στον/ην επιβλέποντα/
ουσα καθηγητή/τρια το διάγραμμα, τη βιβλιογραφία και 
τουλάχιστον ένα κεφάλαιο της διπλωματικής εργασίας 
του. Αν παρέλθει η προθεσμία αυτή άπρακτη, το θέμα 
διαγράφεται από τον κατάλογο και η περάτωση των με-
ταπτυχιακών σπουδών πρώτου επιπέδου θεωρείται ότι 
έληξε ανεπιτυχώς.

6. Για θέματα επανεξέτασης σε οφειλόμενα μαθήματα 
ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), η 
οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και 
τους λόγους διαγραφής. Λόγοι διαγραφής αποτελούν: 
α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/ης 
φοιτητή/τριας, η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή 
στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, υπο-
βολή σχετικών εργασιών, εξετάσεις, β) η πλημμελής εκ-
πλήρωση λοιπών υποχρεώσεων, που ορίζονται από τον 
Κανονισμό, γ) παρέλευση του χρονικού διαστήματος 

της κανονικής ή μερικής φοίτησης ή του χρόνου παρά-
τασης σπουδών χωρίς να υποβληθεί η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, δ) παρέλευση του διαστήματος 
δύο (2) μηνών κατά το οποίο η υποβληθείσα εργασία 
εξετάζεται από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή με 
υπαιτιότητα του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας, 
ε) η παρέλευση του διαστήματος δύο (2) μηνών μετά την 
υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.) χωρίς να κατατεθεί η διορθωμένη μορφή της, 
ε) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και ε) αίτηση του/της 
ίδιου/ας του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας για 
διαγραφή από το Π.Μ.Σ.

7. Η παρακολούθηση των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
είναι υποχρεωτική. Ελλιπής θεωρείται η ολοκλήρωση 
ενός μαθήματος σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/τρια 
απουσιάσει αδικαιολόγητα πέρα από 3 εβδομαδιαίες 
συναντήσεις δεν υποβάλει τις απαιτούμενες εργασίες ή 
δεν έχει προβιβάσιμο βαθμό στις γραπτές εξετάσεις του 
μαθήματος (βλ. άρθρο 7, παρ. ια΄), όπου αυτές ορίζονται 
από τον/την διδάσκοντα/ουσα ως μέσο αξιολόγησης του 
μαθήματος. Σε αυτήν την περίπτωση οφείλει να επα-
ναλάβει την παρακολούθηση του μαθήματος ή άλλου 
μαθήματος της ειδίκευσης.

8. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων κι, επο-
μένως, δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα 
σπουδών, υποχρεούται να δηλώσει το ίδιο ή άλλο μά-
θημα, πριν την παρέλευση του καθορισμένου χρόνου 
πλήρους ή μερικής φοίτησης.

9. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρεί-
ται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
εξετάζεται, εντός 20 ημερών ύστερα από αίτησή του/
της από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, 
οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η 
υπεύθυνος/η της εξέτασης διδάσκων/ουσα (άρθρο 34 
παρ. 6 του ν. 4485/2017).

10. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες εγγράφονται 
μετά από σχετική ανακοίνωση της Γραμματείας του 
Τμήματος, στην οποία ορίζεται η χρονική διάρκεια των 
εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την εγγραφή. Επιπλέον όλοι οι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. 
υποχρεούνται να δηλώσουν ηλεκτρονικά τα μαθήματα 
του εξαμήνου μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες: 
1-10 Νοεμβρίου για το χειμερινό εξάμηνο και 1-10 Μαρ-
τίου για το εαρινό εξάμηνο.

11. Όλοι οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες οφείλουν 
να συμμετέχουν στην ηλεκτρονική αξιολόγηση των μα-
θημάτων που παρακολούθησαν και του προγράμματος 
γενικότερα μετά από τη σχετική πρόσκληση του Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ. και των διδασκόντων.

12. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρε-
άν διδακτικών συγγραμμάτων. Όλοι οι μεταπτυχιακοί/ές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6494 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

φοιτητές/τριες οφείλουν να συμμετέχουν υποστηρικτι-
κά στις ακαδημαϊκές κι εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
του Τμήματος, όπως είναι η γραμματειακή υποστήριξη 
συνεδρίων και σεμιναρίων, η επιτήρηση εξέτασης των 
προπτυχιακών μαθημάτων. Το Τμήμα οφείλει να εξασφα-
λίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/
τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 
όπως είναι η προφορική εξέταση των μαθημάτων και 
η απρόσκοπτη πρόσβαση στους χώρους εκπαίδευσης.

13. Το Π.Μ.Σ. δεν έχει τέλη φοίτησης ή άλλες οικο-
νομικές υποχρεώσεις για τους/τις μεταπτυχιακούς/ές 
φοιτητές/τριες.

14. Τέλος, καθορίζονται επιπλέον υποχρεώσεις που 
απαιτούνται για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. για 
τη λήψη Δ.Μ.Σ., όπως η συμμετοχή σε ημερίδες και συ-
νέδρια, η παρακολούθηση σεμιναρίων, που σχετίζονται 
με την ειδίκευση, που έχουν επιλέξει, η συμμετοχή σε 
ερευνητικές ομάδες και προγράμματα, που σχετίζονται 
με το Π.Μ.Σ. Επίσης, οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες 
οφείλουν να παρουσιάζουν εργασίες, που τους ανατίθε-
νται, να συμμετέχουν υποχρεωτικά στα σεμινάρια και τις 
διαλέξεις που οργανώνονται από τα εργαστήρια και να 
παρακολουθούν την υποστήριξη μεταπτυχιακών διπλω-
ματικών εργασιών της ειδίκευσής τους.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

1. Σύμφωνα με το αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών 
του Π.Μ.Σ., οι ειδικεύσεις είναι τρεις:

α. Βιβλικών, Πατερικών, Αγιολογικών και Θρησκειο-
λογικών Σπουδών.

β. Ιστορίας, Δόγματος, Φιλοσοφίας και Αρχαιολογίας
γ. Εφαρμοσμένη Θεολογία.
2. Το περιεχόμενο των μαθημάτων αναπτύσσεται ανα-

λυτικά στα οικεία απογραφικά δελτία, όπου ορίζεται ποια 
από τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά και υποχρεωτικά 
επιλογής και ποια ελεύθερης επιλογής.

3. Τα μαθήματα που μπορεί να παρακολουθήσει κάθε 
φοιτητής/τρια ανάλογα με την ειδίκευση της επιλογής 
του/της, και τα ECTS που αντιστοιχούν σε αυτά είναι τα 
εξής:

Ειδίκευση 1
 Βιβλικών, Πατερικών, Αγιολογικών και Θρησκειολο-
γικών Σπουδών
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1
Θέματα Μεθοδολογίας της 

Πατρολογικής, Αγιολογικής και 
Βιβλικής Έρευνας

ΥΕ 10

2
Ερμηνεία και θεολογία των 

προφητικών βιβλίων της 
Παλαιάς Διαθήκης

ΥΕ 10

3 Τεχνική και Ερμηνεία της Μετα-
φράσεως της Παλαιάς Διαθήκης ΥΕ 10

4 Φιλολογικά και ιστορικά ζητήματα 
της Καινής Διαθήκης ΥΕ 10

5 Ειδικά θέματα θεολογίας των 
Kαππαδοκών Πατέρων ΥΕ 10

6
Θέματα μεθοδολογίας και 

επιστημονικής θεωρίας στη 
Θρησκειολογία

ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1

Ιστορία της πρόσληψης της 
Παλαιάς Διαθήκης στην Καινή 

Διαθήκη και στην Εκκλησιαστική 
Παράδοση

ΥΕ 10

2 Ζητήματα γλώσσας και ερμηνείας 
της Καινής Διαθήκης ΥΕ 10

3 Ερμηνευτικά και θεολογικά 
ζητήματα των Ευαγγελίων ΥΕ 10

4 Βασικά γνωρίσματα της 
Πατερικής θεολογίας ΥΕ 10

5 Ειδικά θέματα της χαλκηδόνιας 
και μεταχαλκηδόνιας Γραμματείας ΥΕ 10

6 Οι πατερικές σπουδές μετά την 
Αναγέννηση ΥΕ 10

7 Σταθμοί στη Βυζαντινή και 
Μεταβυζαντινή Αγιολογία ΥΕ 10

8 Θέματα Ιστορίας των Θρησκειών ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Θεολογία της Μεταφράσεως των 
Ο΄ ΥΕ 10

2 Ζητήματα Ερμηνευτικής της 
Καινής Διαθήκης ΥΕ 10

3
Ερμηνευτικά και θεολογικά ζητή-

ματα των Επιστολών και των 
Πράξεων των Αποστόλων

ΥΕ 10

4
Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμμα-

τολογίας και Πατερικής Θεολογίας 
από τον 2ο ως τον 8ο αι.

ΥΕ 10

5
Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμμα-

τολογίας και Πατερικής Θεολογίας 
από τον Θ΄ έως τον ΙΕ΄ αι.

ΥΕ 10

6
Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμμα-

τολογίας και Πατερικής Θεολογίας 
των μετά την Άλωση χρόνων

ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6495Τεύχος B’ 571/24.02.2020

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ειδίκευση 2
Ιστορίας, Δόγματος, Φιλοσοφίας και Αρχαιολογίας
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Θέματα Δογματικής της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας Α΄ ΥΕ 10

2 Θέματα Ιστορίας της 
Οικουμενικής Κινήσεως ΥΕ 10

3
Θέματα ερμηνείας των δογματι-

κών και συμβολικών κειμένων της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας

ΥΕ 10

4 Θέματα Σύγχρονων Χριστιανικών 
Αιρέσεων Α΄ ΥΕ 10

5 Θεολογία και Νέες Τεχνολογίες ΥΕ 10

6 Θέματα Εκκλησιαστικής Ιστορίας ΥΕ 10

7 Οικουμενικό Πατριαρχείο και 
Σλαβικές Εκκλησίες ΥΕ 10

8 Χριστιανική Τοπογραφία - Τοπική 
Εκκλησιαστική Ιστορία ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Θέματα Διορθοδόξων Σχέσεων 
και Διαχριστιανικών Διαλόγων ΥΕ 10

2 Θέματα σύγχρονων Χριστιανικών 
Αιρέσεων Β΄ ΥΕ 10

3 Θέματα Ιστορίας Δογμάτων ΥΕ 10

4
Το πρόβλημα του εθνικισμού στις 

Εκκλησίες της Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης

ΥΕ 10

5 Πηγές Εκκλησιαστικής και 
Βυζαντινής Ιστορίας ΥΕ 10

6 Η γεωπολιτική του Χριστιανισμού 
στην Ανατολική Μεσόγειο ΥΕ 10

7 Η πολιτική θεωρία του 
Χριστιανισμού ΥΕ 10

8 Θέματα χριστιανικής και βυζαντι-
νής αρχαιολογίας και τέχνης Α΄ ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Θέματα Δογματικής της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας Β΄ ΥΕ 10

3 Θέματα ιστορίας του πνευματικού 
βίου του Βυζαντίου ΥΕ 10

4 Θέματα σχέσεων Εκκλησίας - 
Πολιτείας (Ιστορική θεώρηση) ΥΕ 10

5 Θείος έρωτας. Οι απαρχές της 
μυστικής θεολογίας ΥΕ 10

6 Θέματα χριστιανικής και βυζαντι-
νής αρχαιολογίας και τέχνης Β΄ ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS

Συγγραφή μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολα 30

Ειδίκευση 3
Εφαρμοσμένη Θεολογία
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1
Εισαγωγή στην Ειδίκευση - 

Εφαρμοσμένη Θεολογία και 
Επιστημονική Μεθοδολογία

ΥΕ 6

2 Πηγές Κανονικού Δικαίου ΥΕ 8

3 H Εκκλησία ως λατρεύουσα 
κοινότητα ΥΕ 8

4 Αρχές και μέθοδοι του 
ποιμαντικού έργου ΥΕ 8

5 Χριστιανική Παιδαγωγική ΥΕ 8

6 Γάμος και Οικογένεια. Ηθική και 
κοινωνιολογική θεώρηση ΥΕ 8

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1

Σύγχρονα θέματα Ποιμαντικής 
Διακονίας, Κανονικού Δικαίου και 
Θείας Λατρείας. Διεπιστημονικές 

προσεγγίσεις (Σεμινάριο)

ΥΕ 10

2 Ο συνοδικός θεσμός (Σεμινάριο) ΥΕ 10

3
Ο Χριστιανικός Ναός: Ορθόδοξη 

λειτουργική και βυζαντινή 
καλλιτεχνική παράδοση

ΥΕ 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6496 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

4 Ειδικά θέματα βυζαντινής 
μουσικολογίας ΥΕ 10

5 Παιδαγωγική Ψυχολογία ΥΕ 10

6 Βιοηθική (Σεμινάριο) ΥΕ 10

7 Θέματα Κοινωνιολογίας του 
Χριστιανισμού ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Θεία λατρεία και πνευματική ζωή ΥΕ 10

2 Ομιλητική - Αισθητική του λόγου 
και της τέχνης ΥΕ 10

3
Μεθοδολογία και κατευθύνσεις 
στη σύγχρονη λειτουργιολογική 

έρευνα
ΥΕ 10

4 Ειδικά θέματα βυζαντινής και 
μεταβυζαντινής υμνογραφίας ΥΕ 10

5 Πρακτική άσκηση στην ψαλτική 
τέχνη ΥΕ 10

6 Ειδική διδακτική του μαθήματος 
των Θρησκευτικών ΥΕ 10

7 Εφαρμογές της Ποιμαντικής ΥΕ 10

8 Θέματα κοινωνικής και 
οικολογικής ηθικής ΥΕ 10

9 Χριστιανισμός, Πολιτική 
Οικονομία και Κράτος Πρόνοιας ΥΕ 10

10 Σχέσεις Πολιτείας και Εκκλησίας ΥΕ 10

11 Ερμηνεία Ιερών Κανόνων ΥΕ 10

Σύνολο Εξαμήνου ECTS 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο Εξαμήνου ECTS 30

4. Κάθε εξάμηνο του Π.Μ.Σ. πιστώνεται με τριά-
ντα (30) μονάδες ECTS σύμφωνα με το άρθρο 14 του 
ν. 3374/2005. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. οι φοιτητές/
τριες πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξετασθούν 
με επιτυχία σε εννέα (9) εξαμηνιαία μεταπτυχιακά μα-
θήματα, συγκεντρώνοντας στο σύνολο ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), δηλαδή τρία μαθήματα στο 
Α΄ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
τρία στο Β΄ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), και τρία μαθήματα στο Γ΄ εξάμηνο με τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες (ECTS), και να συγγράψουν τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) κατά το 
Δ΄ εξάμηνο, η οποία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). Συνολικά, το Π.Μ.Σ. ισοδυ-
ναμεί με εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

5. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ανατί-
θενται τον Ιούνιο του προηγούμενου ακαδημαϊκού έτους 
σε κάθε μέλος Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π., ή διδάσκοντα/ουσα που 
αναλαμβάνει μεταπτυχιακό έργο, τα μαθήματα και τα 
ειδικά θέματα που θα διδάξει στα τρία (3) εξάμηνα του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους με βάση το πρόγραμμα 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ., όπως αυτό αναγράφεται στην 
παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου.

6. Το Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων ανακοινώνε-
ται για το χειμερινό εξάμηνο μέχρι τις 10 Οκτωβρίου και 
για το θερινό εξάμηνο μέχρι τις 10 Φεβρουαρίου.

7. Ως ημερομηνίες έναρξης μαθημάτων ορίζονται για 
το χειμερινό εξάμηνο η 1η Νοεμβρίου και για το θερινό 
η 1η Μαρτίου. Η διάρκεια των εξαμήνων έχει ως εξής: 
χειμερινό εξάμηνο έως τις 28/29 Φεβρουαρίου και θε-
ρινό εξάμηνο έως 30 Ιουνίου.

8. Οι εβδομαδιαίες διδακτικές ώρες κάθε μαθήματος 
είναι τουλάχιστον τρεις (3) και αντιστοιχούν σε τρεις (3) 
διδακτικές μονάδες. Οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) εί-
ναι δέκα (10) ανά μάθημα. Κάθε μάθημα περιλαμβάνει 
δεκατρείς (13) διδακτικές συναντήσεις ανά εξάμηνο. Οι 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται να δηλώσουν τρία (3) υπο-
χρεωτικά επιλογής μαθήματα σε κάθε ένα από τα τρία 
εξάμηνα των σπουδών τους.

9. Κάθε φοιτητής/τρια του Π.Μ.Σ. δηλώνει στην αρχή 
κάθε εξαμήνου τα μαθήματα που επιλέγει, εκ των οποί-
ων τουλάχιστον τα έξι (6), που αντιστοιχούν σε εξήντα 
(60) πιστωτικές μονάδες (ECTS) πρέπει να ανήκουν στην 
ειδίκευση επιλογής. Οι φοιτητές/τριες μπορούν να επι-
λέξουν μέχρι τρία (3) μαθήματα (30 ECTS) είτε από τα 
προσφερόμενα μαθήματα στις άλλες ειδικεύσεις είτε 
από τα προσφερόμενα μαθήματα συναφούς περιεχομέ-
νου μεταπτυχιακών προγραμμάτων άλλων Τμημάτων και 
Σχολών. Σε αυτήν την περίπτωση, θα πρέπει να υπάρξει 
μέριμνα με εισήγηση της Σ.Ε. για την αντιστοίχιση των 
πιστωτικών μονάδων του μαθήματος με εκείνες του 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος.

10. Η παρακολούθηση των μαθημάτων, καθώς και των 
ειδικών σεμιναρίων και ημερίδων ή άλλων επιστημονι-
κών εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο 
λειτουργίας του παρόντος Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική.

11. Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
είναι η ελληνική. Στα μαθήματα που προσφέρονται στο 
πρόγραμμα ανταλλαγής Erasmus δίνεται η δυνατότητα 
διδασκαλίας για τους εισερχόμενους φοιτητές στην αγ-
γλική ή κάποια άλλη δυτικοευρωπαϊκή γλώσσα, η οποία 
δηλώνεται στο απογραφικό του μαθήματος.

12. Με πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
έγκριση από τα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου, 
μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος των 
μαθημάτων.

13. Τα μαθήματα που για οποιοδήποτε λόγο αναβάλ-
λονται, αναπληρώνονται με ανάρτηση ανακοίνωσης του/
της διδάσκοντα/ουσας, όπου ορίζεται εκ νέου ημερομη-
νία και ώρα αναπλήρωσης.

14. Η εξεταστική περίοδος για το χειμερινό εξάμηνο 
ορίζεται από 20 μέχρι 28/29 Φεβρουαρίου και για το 
θερινό εξάμηνο από 20 μέχρι 30 Ιουνίου.

15. Οι εξετάσεις για τα μαθήματα μπορούν να γίνονται 
γραπτά, προφορικά ή με κατάθεση εργασίας προόδου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6497Τεύχος B’ 571/24.02.2020

και απαλλακτικής εργασίας έκτασης 2800-3100 λέξεων 
(9-10 σελίδων) ή συνδυασμός των παραπάνω, σύμφωνα 
με τις προδιαγραφές που ορίζονται στην παρ. 24 του 
παρόντος άρθρου ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακρι-
βής διαδικασία ορίζεται από τον/την διδάσκοντα/ουσα. 
Εάν ο/η φοιτητής / φοιτήτρια δεν ολοκληρώσει επιτυ-
χώς την παρακολούθηση ενός μαθήματος (βλ. άρθρο 6, 
παρ. 7), ισχύουν όσα αναφέρονται στο άρθρο 6, παρ. 9 
του παρόντος Κανονισμού. Σε περίπτωση μη επιτυχούς 
παρακολούθησης ενός ή επιπλέον μαθήματος μετά το 
πέρας του οριζόμενου χρόνου φοίτησης (πλήρους ή με-
ρικής) ισχύουν όσα αναφέρονται στο άρθρο 6, παρ. 8 
του παρόντος Κανονισμού.

16. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
17. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), (άρθρο 34, παρ. 4 του n. 4485/2017), 
η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) ύστερα από αίτηση του/
της υποψηφίου/ας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/πουσα.

18. Η διαδικασία ορισμού επιβλέποντος/ουσας και 
του τίτλου της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.) γίνεται μετά την περάτωση του α΄ εξαμήνου κι 
όχι αργότερα από το τέλος του β΄ εξαμήνου και κατό-
πιν εισήγησης της Σ.Ε. εγκρίνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Στη συνέχεια, το θέμα εγγράφεται σε ειδικό 
κατάλογο μεταπτυχιακών εργασιών, που τηρείται στη 
Γραμματεία. Στον κατάλογο αυτό περιλαμβάνεται απα-
ραιτήτως το ονοματεπώνυμο του/της υποψηφίου/ας, 
ο/η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια, η ημερομηνία της 
ανακοινώσεως του θέματος στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος και η ημερομηνία λήξεως της διαδικασίας.

19. Ο ορισμός της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
γίνεται μετά την υποβολή της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας στη Γραμματεία και μέσα στις οριζόμενα 
χρονικά πλαίσια διάρκειας των σπουδών (πλήρους ή με-
ρικής φοίτησης κατά περίπτωση) κατόπιν εισήγησης της 
Σ.Ε. και έγκρισης της Συνέλευσης του Τμήματος.

20. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέ-
πει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και μπορούν να 
προέρχονται από το Τμήμα ή άλλα Τμήματα και Σχολές 
του οικείου Α.Ε.Ι. ή Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

21. Καμία βεβαίωση για συμπλήρωση του διετούς 
κύκλου μεταπτυχιακών σπουδών δεν χορηγείται πλην 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. Κατά τη 
διάρκεια των τεσσάρων (4) εξαμήνων μπορεί να δοθεί 
μόνο βεβαίωση ότι ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια 

είναι εγγεγραμμένος στο Π.Μ.Σ., και μέχρι τη λήξη της 
διαδικασίας συντάξεως της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας μπορεί να δοθεί βεβαίωση ότι βρίσκεται στο 
στάδιο συντάξεως της εργασίας επί του συγκεκριμένου 
θέματος.

22. Δεν είναι δυνατή αλλαγή του θέματος της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), παρά μόνο 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας. Αλλαγή θέματος μεταπτυχιακής εργασί-
ας σε καμιά περίπτωση δεν αποτελεί λόγο για παράταση 
των ανωτέρω προθεσμιών.

23. Όταν περατωθεί η σύνταξη της εργασίας, ο/η με-
ταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια την υποβάλει σε τρία (3) 
αντίτυπα στη Γραμματεία του Τμήματος, μαζί με βεβαί-
ωση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τριας ότι 
πληροί τις προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση. 
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) δεν 
μπορεί να κατατεθεί προς κρίση πριν ολοκληρωθούν 
οι υποχρεώσεις του/της φοιτητή/τριας στα μαθήματα 
των εξαμήνων.

24. Η έκταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας (Μ.Δ.Ε.) μπορεί να κυμαίνεται από 22.000 έως 25.000 
λέξεις, στις εξής γραμματοσειρές: Times New Roman, 
Palatino Linotype, SBL Greek, Garamond ή Arial ή κά-
ποια παρόμοια True Type ή Unicode. Το μέγεθος των 
γραμμάτων για το κύριο κείμενο είναι 12pt και για τις 
υποσημειώσεις 10pt. Το διάστιχο του κυρίως κειμένου 
θα πρέπει να είναι 1,5 και στις υποσημειώσεις 1,3. Ως 
συστήματα παραπομπής και βιβλιογραφίας μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν είτε το σύστημα Turabian είτε το σύ-
στημα συγγραφέας-χρονολογία (author-date) ανάλογα 
με τη φύση της μεταπτυχιακής εργασίας και την υπόδει-
ξη του/της επιβλέποντος/ουσας. Οδηγίες για τη δομή, 
τη μορφή του εξώφυλλου και παραδείγματα υποσημει-
ώσεων και βιβλιογραφίας σύμφωνα με τα παραπάνω 
συστήματα υπάρχουν στον οικείο τόπο της ιστοσελίδας 
του Τμήματος. Η συμμόρφωση με τις οδηγίες αυτές εί-
ναι υποχρεωτική. Μεθοδολογικά, ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια ακολουθεί τις υποδείξεις του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, ανατρέχει στις πηγές και στη νεότερη 
βιβλιογραφία, όπου αυτό απαιτείται.

25. Μετά τον ορισμό της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής, ο Πρόεδρος του Τμήματος αποστέλλει την ερ-
γασία στα μέλη της. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) υποστηρίζεται ενώπιον 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (όπου συντονίζει 
ο/η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια) σε ημερομηνία και 
τόπο, που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος σε 
διάστημα που δεν ξεπερνά τις 60 ημέρες και διαρκεί πε-
ρίπου μία (1) ώρα. Αν ένα μέλος της Εξεταστικής Επιτρο-
πής ζητήσει δικαιολογημένα παράταση της προθεσμίας, 
δύναται να χορηγηθεί από τον Πρόεδρο παράταση μέχρι 
30 ημέρες. Σε περίπτωση αδυναμίας υποστήριξης της 
εργασίας εντός του οριζόμενου διαστήματος με υπαιτι-
ότητα του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας ισχύουν 
όσα αναφέρονται στο άρθρο 6, παρ. 6. Μετά από την 
έγκρισή της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά 
στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6498 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

26. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Ως τέτοιοι λόγοι 
θεωρούνται η παραίτηση του/της επιβλέποντος/ουσας ή 
του μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής από τη 
θέση Δ.Ε.Π., σοβαρή ασθένεια ή η αδυναμία συνεργασίας 
με τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια.

27. Η γλώσσα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (Μ.Δ.Ε.) μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική 
κατόπιν αιτήσεως του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/
τριας, σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. κι έγκρισης της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

28. Για να εγκριθεί μία Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία (Μ.Δ.Ε.) πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω 
απαιτήσεις:

α) Το περιεχόμενό της να εμπίπτει στο αντικείμενο της 
ειδίκευσης, στην οποία έγινε δεκτός/ή ο/η φοιτητής/
τρια.

β) Η πραγμάτευση να γίνεται σύμφωνα με τις ακα-
δημαϊκές προδιαγραφές (βλ. άρθρο 13 του παρόντος 
Κανονισμού), ώστε να παρουσιάζεται η ερευνητική προ-
σπάθεια και επίδοση του/της φοιτητή/τριας.

γ) Να πληροί τους όρους της παρ. 24 του παρόντος 
άρθρου.

29. Η βαθμολόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) γίνεται σε κλίμακα βαθμολογίας 
από μηδέν (0) έως δέκα (10) (βλ. παρ. 16 του παρόντος 
άρθρου).

30. Μετά την ολοκλήρωση της δημόσιας παρουσίασης, 
κρίσης και βαθμολόγησης της εργασίας, ο/η φοιτητής/

τρια υποχρεούται σε διάστημα δύο (2) μηνών να λάβει 
υπόψη του/της όλες τις διορθώσεις και υποδείξεις που 
του έγιναν από τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής. Μετά την ολοκλήρωση των διορθώσεων και 
την έγγραφη βεβαίωση του/της επιβλέποντος/ουσας 
ανακοινώνεται από το Διευθυντή του Π.Μ.Σ. κι εγκρίνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος ο βαθμός, γίνεται η 
αναγόρευση του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας 
σε διπλωματούχο και αναρτάται ηλεκτρονικά το κείμενο 
της εργασίας και περίληψή της στα ελληνικά και αγγλικά 
στο οικείο ψηφιακό αποθετήριο του Πανεπιστημίου. Εάν 
για σοβαρούς λόγους, όπως ασθένεια, σοβαροί οικο-
γενειακοί λόγοι, στράτευση ή λόγοι ανωτέρας βίας δεν 
είναι δυνατό να πραγματοποιηθούν οι διορθώσεις μέσα 
στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα, είναι δυνατή η 
χορήγηση παράτασης ενός (1) μήνα κατόπιν αίτησης 
του/της φοιτητή/τριας και εισήγησης της Σ.Ε. στη Συνέ-
λευση του Τμήματος.

31. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

 άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)
βαθμός Μ.Δ.Ε. = -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 (σύνολο ECTS)

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος συναφούς 
προς το Π.Μ.Σ., εκτός εάν το αντικείμενο είναι εξαιρετι-
κής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας, για το οποίο 
δεν είναι δυνατή ή συνήθης εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής.

III. Διδάσκοντες του Τμήματος σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήμα-
τος (άρθρο 16 παρ. 8 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει, και 
άρθρο 45 παρ. 1κ του ν. 4485/2017), μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος με τεκμηριωμένη αιτιολό-
γηση των αναγκών για την ανάθεση διδασκαλίας, αφού 
συνυπολογιστούν οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας 
των εν ενεργεία μελών ΔΕΠ του Τμήματος. Σε αυτήν την 
περίπτωση η παροχή υπηρεσιών είναι δωρεάν σύμφωνα 
με το άρθρο 69 του ν. 4386/2016.

2. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, αναθέτει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμη-
μάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή προσκαλούνται μέλη ΔΕΠ άλλων 
Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημί-
ας Αθηνών. Σε αυτήν την περίπτωση το Τμήμα δεν έχει 
καμιά οικονομική υποχρέωση προς τους διδάσκοντες 
αυτών των κατηγοριών.

3. Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος με απόφασή 
της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους 
επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή 
ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστή-
μονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώ-
σεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει. Σε αυτήν την περίπτωση η παροχή 
υπηρεσιών είναι δωρεάν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6499Τεύχος B’ 571/24.02.2020

4. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε. κατά τον μήνα Ιούνιο του προηγούμε-
νου ακαδημαϊκού έτους.

5. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, 
ο τρόπος εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες. Όλες αυ-
τές οι πληροφορίες συμπληρώνονται στο ηλεκτρονικό 
απογραφικό του μαθήματος (Μ1), το οποίο με ευθύνη 
του/της διδάσκοντος/ουσας αναρτάται στην σελίδα της 
ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

1. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
2. Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 

και την ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό 164530/Ζ1/
3.10.2017 (ΑΔΑ: 3ΕΜ04653ΠΣ-ΥΑ4) η διαχείριση των 
εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέ-
μεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του προγράμματος 
και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος.

3. Το Τμήμα οφείλει ετησίως να δημοσιεύει, με ανάρτη-
ση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσόδων - εξόδων, 
με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγο-
ρία (άρθρο 37 παρ. 6 του ν. 4485/2017). Ο απολογισμός 
αναρτάται μέχρι τις 30 Δεκεμβρίου του εκάστοτε ακα-
δημαϊκού έτους.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος, που έχει ορίσει 
ειδική Γραμματεία Π.Μ.Σ.

2. Ως χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. 
ορίζονται οι αίθουσες, τα αμφιθέατρα, τα εργαστήρια, η 
νησίδα Η/Υ και τα γραφεία του Τμήματος, όπως προκύ-
πτει κι από την έκθεση του Τμήματος (άρθρο 32 παρ. 3γ 
του ν. 4485/2017). Οι διδάσκοντες/ουσες που χρησιμο-
ποιούν αυτούς τους χώρους οφείλουν να τους δηλώσουν 
στο ηλεκτρονικό αιθουσιολόγιο του Πανεπιστημίου.

3. Οι διδάσκοντες/ουσες κι οι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. 
έχουν πρόσβαση στον αναγκαίο υλικοτεχνικό εξοπλισμό 
του Τμήματος, του οποίου η επάρκεια προκύπτει από την 
σχετική Έκθεση (άρθρο 32 παρ. 3γ του ν. 4485/2017).

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, ορίζεται ως εξής:

α) Η αναγόρευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
σε διπλωματούχους γίνεται με εισήγηση της Σ.Ε. στη Συ-
νέλευση του Τμήματος (βλ. άρθρο 7 παρ. 30 του παρό-
ντος Κανονισμού). Η διαδικασία μπορεί να είναι δημόσια.

β) Οι διπλωματούχοι φοιτητές/τριες δίνουν ενώπιον 
του Τμήματος όρκο ή διαβεβαίωση. Ως ημέρες της ορ-
κωμοσίας ορίζονται οι ίδιες με εκείνες των προπτυχια-
κών φοιτητών/τριών. Η διαδικασία είναι δημόσια και την 
αναγόρευση τελεί ο Πρόεδρος του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το 
Τμήμα.

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
εκδίδεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα 
αναγράφονται το Τμήμα και το Ίδρυμα που οργανώνει 
το ΠΜΣ και το έμβλημα της Σχολής και του Ιδρύματος, 
η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία 
έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτη-
σης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της μεταπτυχι-
ακού/κής φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγη-
σης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

3. Στον/ην απόφοιτο/τη του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) μπορεί να χορηγείται, πριν την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρ-
θρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης 
Φ5/89656/ΒΕ/13.8.2007 (ΦΕΚ 1466 τ.Β΄)], το οποίο είναι 
ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαί-
σιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτι-
κή βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα. 
Το παράρτημα διπλώματος χορηγείται σε δύο γλώσσες: 
στην ελληνική και στην αγγλική.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει, αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6500 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της 
υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοι-
χειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει 
τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (βλ. διατάξεις 
ν. 5343/1932 [άρθρα 120 έως 123] και π.δ. 160/2008 
[3 έως 25]).

Άρθρο 14 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οι φοιτητές/τριες που έχουν ήδη εγγραφεί σε Π.Μ.Σ. 
κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι 
φοιτητές/τριες που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοί-
τηση το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν 
έως τη δημοσίευση του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και 
ολοκληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες, έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις 
(άρθρο 85 παρ. 2 του ν. 4485/2017).

2. Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. που επανι-
δρύθηκε με το ΦΕΚ επανίδρυσης 2891/τ.Β΄/19.7.2018. 
Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Περιγραφές μαθημάτων
Α΄ Ειδίκευση
Α΄ εξάμηνο
 «Πηγές και συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας»
Παρουσιάζονται τα βήματα για την έρευνα και τη 

συγγραφή μιας θεολογικής μονογραφίας (διπλωματικής 
εργασίας ή διδακτορικής διατριβής), με έμφαση στη με-
θοδολογία και τα instrumenta studiorum που αφορούν 
στην Πατρολογία, την Αγιολογία και τις Βιβλικές Σπουδές

«Ερμηνεία και Θεολογία των προφητικών βιβλίων»
Στο μάθημα παρουσιάζονται τα προφητικά βιβλία της 

Παλαιάς Διαθήκης. Ειδικότερα, δίνεται έμφαση α) στο 

ιστορικό περιβάλλον του κάθε προφήτη, β) στις πτυχές 
της διδασκαλίας και της θεολογίας τους και, τέλος, γ) ερ-
μηνευτικά ζητήματα των προφητικών κειμένων.

 «Τεχνική και ερμηνεία της μεταφράσεως της Παλαιάς 
Διαθήκης»
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτο-

ρες θα μελετήσουν την σχέση της Μεταφράσεως των 
Ο΄ προς το εβραϊκό πρωτότυπο επί τη βάσει εκλεκτών 
μεταφορικών εκφράσεων σχετιζομένων προς τις ανθρω-
πολογικές και κοσμολογικές αντιλήψεις του βιβλίου του 
Ιώβ.

 «Φιλολογικά και ιστορικά ζητήματα της Καινής Δια-
θήκης»
Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοι-

τητές ειδικότερες γνώσεις για τη φιλολογική μελέτη της 
Καινής Διαθήκης, όπως για γραμματολογικά, γραμματι-
κά, λεξιλογικά και μεταφραστικά ζητήματα του κειμένου 
της. Επιπλέον, οι φοιτητές θα γνωρίσουν μέσα από τη 
μελέτη των πηγών (φιλολογικών, ιστορικών και αρχαι-
ολογικών) πτυχές του πολιτισμικού περιβάλλοντος των 
πρώτων χριστιανικών κοινοτήτων και θα μάθουν να ανα-
λύουν συγκριτικά τα ιστορικά και κοινωνικά ζητήματα 
της εποχής.

«Ειδικά θέματα θεολογίας των Καππαδοκών Πατέρων»
Διδάσκονται ειδικότερα θέματα της θεολογίας των 

Καππαδοκών Πατέρων. Επεξηγούνται και αναλύονται 
βασικά θεολογικά θέματα που κατεγράφησαν στην εν 
λόγω πατερική γραμματεία, καθώς παρουσιάζονται οι 
θέσεις των ανωτέρω Πατέρων σε συνάρτηση πάντα με 
τα ανακύπτοντα ζητήματα.

 «Θέματα μεθοδολογίας και επιστημονικής θεωρίας 
στη Θρησκειολογία»
Το μάθημα περιλαμβάνει τα εξής: α) διεξοδική παρου-

σίαση όλων των μεθοδολογικών ζητημάτων που αφο-
ρούν στην επιστήμη της Θρησκειολογίας, β) τις επιμέ-
ρους ενότητες της επιστημονικής θεωρίας της θρησκείας 
και γ) πρακτική εφαρμογή και άσκηση από την πλευρά 
των φοιτητών

Β΄ Εξάμηνο
 «Ιστορία της πρόσληψης της Παλαιάς Διαθήκης στην 
Καινή Διαθήκη και στην Εκκλησιαστική Παράδοση»
Στο μάθημα εξετάζεται η ιστορία της ερμηνείας της 

Παλαιάς Διαθήκης από τον 1ο έως και το 15ο αι. με ιδι-
αίτερη έμφαση στην πρόσληψή της στην Καινή Διαθήκη 
και στη μετέπειτα πατερική γραμματεία. Παρουσιάζονται 
επίσης οι αρχές κι οι μέθοδοι που διέπουν αυτήν την 
πρόσληψη σε κάθε εποχή.

 «Ζητήματα γλώσσας και ερμηνείας της Καινής Διαθή-
κης»
Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτη-

τές βαθύτερη γνώση της φύσης και της λειτουργίας της 
Κοινής Ελληνιστικής γλώσσας, στην οποία είναι γραμμέ-
νη η Καινή Διαθήκη, και να μάθουν να χρησιμοποιούν 
τη γνώση αυτή ως εργαλείο κατανόησης και ερμηνείας 
του καινοδιαθηκικού κειμένου. Ειδικότερα, οι φοιτητές 
θα μελετήσουν καίρια ζητήματα της γλώσσας της Και-
νής Διαθήκης σύμφωνα με τα πορίσματα της σύγχρονης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6501Τεύχος B’ 571/24.02.2020

Γλωσσολογίας, που αφορούν στη γραμματική, στη σύ-
νταξη και στη σημασία.

 «Ερμηνευτικά και θεολογικά ζητήματα των Ευαγγε-
λίων»
Το μάθημα έχει εστιάζει στα εξής: α) ερμηνευτικά ζη-

τήματα των συνοπτικών ευαγγελίων, β) η ιστορία της 
σύνταξής τους κι η προηγούμενη προφορική παράδοση 
για τον ιστορικό Ιησού, γ) θεολογικές ιδιαιτερότητες του 
κάθε ευαγγελίου, δ) η συμβολή τους στη διαμόρφωση 
της πίστης του αρχέγονου Χριστιανισμού και της αρχαίας 
Εκκλησίας και ε) η πρόσληψή τους κι η αξιοποίησή τους 
σήμερα.

«Βασικά γνωρίσματα της Πατερικής Θεολογίας»
Παρουσιάζονται και αναπτύσσονται βασικά γνωρί-

σματα της πατερικής θεολογίας, τα οποία προσδιόρισαν 
την πνευματική φυσιογνωμία της Ορθοδοξίας. Συγχρό-
νως μελετώνται οι πηγές της Πατρολογίας και ο τρόπος 
χρήσης αυτών.

«Οι πατερικές σπουδές μετά την Αναγέννηση»
Αναλύονται και παρουσιάζονται οι θεολογικές ζυμώ-

σεις της Δύσεως προς την Ανατολή. Απαριθμούνται πλή-
θος τίτλων, από γενικές βιβλιογραφίες και βοηθήματα 
που εκδόθηκαν στη Δύση, επισημαίνοντας την ανάγκη 
της συνέχισης των εκδόσεων νέων ή των επανεκδόσεων 
παλιών κειμένων.

 «Ειδικά θέματα της χαλκηδόνιας και μεταχαλκηδόνιας 
Γραμματείας»
Διδάσκονται ειδικότερα θέματα από τη χαλκηδόνια και 

μεταχαλκηδόνια γραμματεία. Επεξηγούνται και αναλύο-
νται βασικά θεολογικά θέματα που ανέκυψαν αυτή την 
περίοδο, καθώς παρουσιάζονται οι θέσεις των Πατέρων 
σε συνάρτηση πάντα με τα ανακύπτοντα ζητήματα.

 «Σταθμοί στη Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή Αγιολο-
γία»
Στο μάθημα παρουσιάζεται η αγιολογική παραγωγή 

κατά τη Βυζαντινή (από την εικονομαχική περίοδο κι 
εξής) και Μεταβυζαντινή εποχή. Ειδικότερα εξετάζονται 
τα εξής: α) οι τάσεις που επικρατούν στην αγιολογική 
παραγωγή και β) οι κύριοι εκπρόσωποι της αγιολογικής 
γραμματείας και τα έργα τους.

«Θέματα Ιστορίας των Θρησκειών»
Το μάθημα περιλαμβάνει: α) συστηματική παρουσίαση 

όλων των επιμέρους επιστημονικών και μεθοδολογικών 
ζητημάτων της Ιστορίας των θρησκειών και β) πρακτική 
άσκηση και εργασία από τους φοιτητές.

Γ΄ Εξάμηνο
«Θεολογία της Μεταφράσεως των Ο΄»
Oι μεταπτυχιακοί φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτορες, 

εφαρμόζοντας επιμέρους βήματα της Ιστορικής Κριτι-
κής Μεθόδου, θα αναλύσουν εκλεκτές ενότητες από το 
βιβλίο του Hσαΐου με ιδιαίτερη έμφαση στα θεία ονό-
ματα και στις εκφράσεις που αφορούν θείες ιδιότητες 
και ενέργειες.

«Ζητήματα Ερμηνευτικής της Καινής Διαθήκης»
Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτη-

τές πληρέστερη και ενημερωμένη γνώση για τις θεωρίες 
ερμηνείας του κειμένου της Καινής Διαθήκης και για τη 

συμβολή της Ερμηνευτικής επιστήμης στην κατανόησή 
του. Οι φοιτητές θα εμβαθύνουν σε αρχαίες και πατερι-
κές ερμηνευτικές μεθόδους, αλλά και σε νεότερες και 
σύγχρονες προσεγγίσεις, και θα μάθουν να τις αναλύουν 
κριτικά και κατάλληλα προς το βιβλικό κείμενο. Ιδιαίτερη 
έμφαση δίνεται στην ερμηνευτική εφαρμογή των σύγ-
χρονων γλωσσολογικών και γραμματολογικών θεωριών 
ερμηνείας, όπως της Σημασιολογίας, της Κοινωνιογλωσ-
σολογίας και της Σημειωτικής ανάλυσης.

 «Ερμηνευτικά και θεολογικά ζητήματα των Επιστολών 
και των Πράξεων των Αποστόλων»
Στο μάθημα εξετάζονται τα εξής: α) ερμηνευτικά θέμα-

τα και πτυχές της θεολογικής σκέψης του Παύλου (όπως 
αυτή αποτυπώνεται στις λεγόμενες «πρωτοπαύλειες» 
επιστολές, β) η πρόσληψη της παύλειας θεολογίας στη 
δευτεροπαύλεια γραμματεία (δευτεροπαύλειες επιστο-
λές, Α΄ και Β΄ Πέτρου, Πράξεις) και γενικότερα στον αρ-
χέγονο Χριστιανισμό (έως και το 2ο αι.), γ) Ερμηνευτικά 
και θεολογικά ζητήματα των Καθολικών Επιστολών.

 «Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερι-
κής Θεολογίας από τον Θ΄ έως τον ΙΕ΄ αι.»
Παρουσιάζονται τα θέματα της εκκλησιαστικής γραμμα-

τείας της περιόδου, όπως αυτά προβάλλονται και αναπτύσ-
σονται μέσα στα κείμενα της περιόδου. Πραγματοποιείται, 
ωσαύτως, γλωσσική και φιλολογική ανάλυση πατερικών 
κειμένων της περιόδου με παράλληλη επεξήγηση και ανά-
λυση βασικών θεολογικών θέσεων της διδασκαλίας των 
Πατέρων της Εκκλησίας. Συγχρόνως μελετώνται οι πηγές 
της Πατρολογίας και ο τρόπος χρήσης αυτών.

 «Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερι-
κής Θεολογίας των μετά την Άλωση χρόνων»
Μέσα από τις παραδόσεις του μαθήματος οι φοιτητές 

θα παρακολουθήσουν την ανάπτυξη των Θεολογικών 
προσανατολισμών δια μέσου της μεταρρυθμίσεως, της 
αντιμεταρρυθμίσεως, του ευσεβισμού, του διαφωτισμού, 
των ομολογιών της πίστεως και τέλος της απολογητικής 
Θεολογίας των Μεταβυζαντινών αιώνων. Επιπλέον, θα 
παρουσιασθούν οι θεολογικές ζυμώσεις κατά την περί-
οδο της Τουρκοκρατίας.

 «Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερι-
κής Θεολογίας από τον 2ο ως τον 8ο αι.»
Παρουσιάζονται ειδικότερα θέματα εκκλησιαστικής 

γραμματολογίας και πατερικής θεολογίας από τον 2ο ως 
τον 8ο αι., όπως ανέκυψαν στις υπό εξέταση περιόδους. 
Επεξηγούνται και αναλύονται βασικά θεολογικά θέμα-
τα που κατεγράφησαν στην πατερική γραμματεία και 
παρουσιάζονται οι θέσεις των Πατέρων σε συνάρτηση 
πάντα με τα αναφυέντα ζητήματα.

Β΄ Ειδίκευση
Α΄ εξάμηνο
«Θέματα Δογματικής της Ορθοδόξου Εκκλησίας Α΄»
Παρουσιάζονται, ερμηνεύονται και συζητούνται ειδικά 

θέματα επιστημονικής έρευνας και συγγραφής, ειδικής 
βιβλιογραφίας και ακολουθεί η ιστορική επισκόπηση 
της Δογματικής μέχρι σήμερα. Ακολουθεί η έρευνα και 
η μελέτη του περιεχομένου της πίστεως και ζωής της 
εκκλησιαστικής κοινότητας στη διαχρονική της πορεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6502 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

και των συνοδικών διατυπώσεων του ορθοδόξου δόγ-
ματος με κέντρο την Τριαδολογία - Θεολογία, το δόγμα 
της δημιουργίας και την πτώση του ανθρώπου.

 «Θέματα Ερμηνείας των Δογματικών και Συμβολικών 
Κειμένων της Ορθοδόξου Εκκλησίας»
Συστηματική ερμηνεία των δογματικών και συμβο-

λικών κειμένων της Oρθοδόξου Eκκλησίας των Α΄και 
Β΄ Οικουμενικών Συνόδων. Συνεξέταση κειμένων, αγιο-
γραφικών και πατερικών, ως πηγών του Συμβόλου της 
πίστεως. Διερεύνηση του ιστορικού και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος, στο οποίο αναδύθηκαν οι πρώτες εκ-
κλησιαστικές κοινότητες: ο ρόλος του Ιουδασμού και 
του Ελληνισμού στη ζωή της πρώτης Εκκλησίας. Ο ρόλος 
των αυτοκρατόρων και η αυτοκρατορική λατρεία στη 
διαμόρφωση της χριστιανικής πολιτείας. Οι απαρχές της 
Εκκλησίας ως λατρεύουσας κοινότητας. Oι απαρχές του 
διαθρησκειακού διαλόγου.

«Θέματα Ιστορίας της Οικουμενικής Κινήσεως»
Θέμα του μαθήματος είναι η θεολογική ανάλυση των 

αιτιών του σχίσματος κι οι πρώτες προσπάθειες προς 
αποκατάσταση της ενότητας.

«Θέματα Σύγχρονων Χριστιανικών Αιρέσεων Α΄»
Στο μάθημα εξετάζονται οι νεότερες αντιτριαδικές κι-

νήσεις που εκδηλώθηκαν κυρίως στον προτεσταντικό 
κόσμο κι αναλύεται η διδασκαλία τους.

«Θεολογία και Νέες Τεχνολογίες»
Στο πλαίσιο του μαθήματος δίνονται οι απαραίτητες 

γνώσεις ώστε οι φοιτητές να κατανοήσουν σε βάθος το 
τεχνολογικό υπόβαθρο νέων τεχνολογιών (όπως ηλε-
κτρονικές υπογραφές, διαδίκτυο, ψηφιοποίηση, κ.α) και 
ακολούθως να αξιοποιήσουν αυτή τη γνώση προκειμέ-
νου να προσεγγίσουν τα θεολογικά ζητήματα - προκλή-
σεις που προκύπτουν από τη χρήση τους.

«Θέματα Εκκλησιαστικής Ιστορίας»
Στο μάθημα οι φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα να 

εξετάσουν σε βάθος το ιστορικό περιβάλλον, τα αίτια 
και την ιστορική εξέλιξη των χριστολογικών αιρέσεων 
καθώς και των προσπαθειών της Εκκλησίας για την αντι-
μετώπισή τους.

«Οικουμενικό Πατριαρχείο και Σλαβικές Εκκλησίες»
Στο μάθημα εξετάζεται διεξοδικά το ενδιαφέρον κι οι 

σχέσεις του Οικουμενικού Πατριαρχείου προς τις σλαβι-
κές Εκκλησίες. Ειδικότερα, θέματα του μαθήματος απο-
τελούν οι αυτοκέφαλες εκκλησίες των σλαβικών λαών, η 
συμβολή του Πατριαρχείου στην πνευματική ανάπτυξή 
τους κι ο ρόλος σημαντικών προσωπικοτήτων στις σχέ-
σεις Πατριαρχείου και Σλαβικών Εκκλησιών.

 «Χριστιανική Τοπογραφία - Τοπική Εκκλησιαστική 
Ιστορία»
Το μάθημα ασχολείται με την έρευνα και μελέτη βα-

σικών σημείων της εκκλησιαστικής γεωγραφίας και της 
τοπικής εκκλησιαστικής ιστορίας, του βαλκανικού και 
μικρασιατικού κυρίως χώρου αλλά και της Μέσης Ανα-
τολής, και των ιστορικών εξελίξεων. Το μάθημα επιχειρεί 
να συμβάλλει στην εξέταση της ιστορικής και εκκλησια-
στικής φυσιογνωμίας του χώρου.

Β΄ εξάμηνο
«Πηγές Εκκλησιαστικής και Βυζαντινής Ιστορίας»
Το μάθημα ασχολείται με την έρευνα και μελέτη των 

πηγών της Εκκλησιαστικής και Βυζαντινής Ιστορίας. Εξε-
τάζονται οι πηγές (Εκκλησιαστικοί Ιστορικοί, Βυζαντινοί 
Ιστορικοί, πρακτικά οικουμενικών Συνόδων, έγγραφα, 
κείμενα Πατέρων, επιγραφές κ.α.). Στη συνέχεια αναλύ-
ονται ξεχωριστά και συνδέονται με σημαντικά γεγονότα 
της εκκλησιαστικής και βυζαντινής ιστορίας.

 «Θέματα Διορθοδόξων Σχέσεων και Διαχριστιανικών 
Διαλόγων»
Το μάθημα περιέχει τις εξής θεματικές: α) το άνοιγμα 

του Οικουμενικού Πατριαρχείου προς τις άλλες χριστια-
νικές Εκκλησίες, β) πρόοδος που γίνεται με τη Β΄ Βατικά-
νεια Σύνοδο στο θέμα των επαφών της Ρωμαιοκαθολικής 
με τις άλλες χριστιανικές Εκκλησίες. Μέθοδος συνερ-
γασίας και διεξαγωγής του Διαλόγου και γ) θεολογική 
αποτίμηση του Διαλόγου της Ορθόδοξης με τη Ρωμαι-
οκαθολική Εκκλησία.

«Θέματα σύγχρονων Χριστιανικών Αιρέσεων Β΄»
Στο μάθημα γίνεται παρουσίαση της διδασκαλίας νεό-

τερων Χριστολογικών αιρέσεων που εμφανίστηκαν από 
τη Μεταρρύθμιση μέχρι σήμερα.

 «Θέματα χριστιανικής και βυζαντινής αρχαιολογίας 
και τέχνης Α΄»
Στο πλαίσιο του μαθήματος οι φοιτητές του Α΄ κύκλου 

του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών ασχολού-
νται με εξειδικευμένα θέματα που αφορούν στη χριστια-
νική και βυζαντινή αρχαιολογία και τέχνη στις διάφορες 
μορφές και εκφάνσεις της. Κάθε έτος επιλέγεται ένα συ-
γκεκριμένο είδος (αρχιτεκτονική, ζωγραφική, κεντητική, 
μικροτεχνία, περιηγητισμός, γαστρονομία κτλ) και μελε-
τάται από τους σπουδαστές με την εκπόνηση εργασιών 
υπό την καθοδήγηση της διδάσκουσας.

 «Η γεωπολιτική του Χριστιανισμού στην Ανατολική 
Μεσόγειο»
Στη Μέση Ανατολή ο Χριστιανισμός αποτελεί σημαντι-

κό συνδετικό δεσμό ο οποίος ενώνει έως σήμερα τους 
πληθυσμούς των περιοχών αυτών με ένα ενιαίο παρελ-
θόν. Η έννοια του εθνικού γεωγραφικού προσδιορισμού, 
στον παραπάνω γεωγραφικό χώρο, δεν μπορεί να έχει 
νόημα δίχως την μόνιμη αναφορά στον πολιτισμικό και 
θρησκευτικό παράγοντα. Οι όροι «γεωπολιτική» και 
«χριστιανισμός» συνυπάρχουν και συλλειτουργούν μέσα 
στα πλαίσια της ιστορικότητας των πολιτισμών ιδιαίτερα 
στην εποχή μας. Θέμα του μαθήματος αποτελεί η σχέση 
αυτών των δύο μεγεθών όπως αυτή εκδηλώνεται μέσα 
στο ιστορικό γίγνεσθαι.

 «Το πρόβλημα του εθνικισμού στις Εκκλησίες της Νο-
τιοανατολικής Ευρώπης»
Ο εθνικισμός ως πολιτικό και θρησκευτικό / εκκλη-

σιαστικό φαινόμενο αποτελεί το θέμα του παρόντος 
μαθήματος. Οι φοιτητές θα μελετήσουν σε βάθος το 
φαινόμενο αυτό, όπως εκδηλώθηκε μέσα στους κόλ-
πους των εκκλησιών της νοτιοανατολικής Ευρώπης 
και θα αναλύσουν τις συνέπειες στη διαμόρφωση της 
χριστιανικής ταυτότητας και των σχέσεων μεταξύ των 
χριστιανικών εκκλησιών της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6503Τεύχος B’ 571/24.02.2020

«Η πολιτική θεωρία του Χριστιανισμού»
Πρόκειται για μία σειρά μαθημάτων που εξετάζουν 

με τη βοήθεια πηγαίου υλικού την πολιτική φιλοσοφία 
του χριστιανισμού στις διαδοχικές φάσεις της εξέλιξής 
της, από την εποχή της Καινής Διαθήκης έως τους ύστε-
ρους βυζαντινούς χρόνους. Στην πρώτη ενότητα, που 
αφορά την Αρχαία Εκκλησία, γίνεται μία ανασκόπηση 
της ιστορίας του Αρχαίου Ισραήλ, επισημαίνονται οι 
πολιτικές ιδέες που γεννιούνται κατά τη διάρκειά της 
στους κόλπους του «εκλεκτού λαού του Θεού» κι εξετά-
ζεται η απήχησή τους στα κείμενα της Καινής Διαθήκης. 
Λαμβάνεται, παράλληλα, υπόψη η περιρρέουσα ατμό-
σφαιρα του χριστιανισμού με τη συνοπτική έκθεση των 
πολιτικών αντιλήψεων του ελληνορωμαϊκού κόσμου. 
Ο προβληματισμός επικεντρώνεται, κατόπιν, στα δύο 
κυρίαρχα ρεύματα του πρώιμου χριστιανισμού, την Απο-
λογητική και την Αποκαλυπτική, που πηγάζουν από το 
13ο κεφάλαιο της Προς Ρωμαίους επιστολής και της Απο-
κάλυψης του Ιωάννη αντίστοιχα και καθορίζουν με την 
αλληλεπίδρασή τους, κατά τους πρώτους αιώνες μ.Χ., 
τη στάση των πιστών απέναντι στην κοσμική εξουσία. 
Τέλος, εξετάζονται (α) ο εκχριστιανισμός της ρωμαϊκής 
αυτοκρατορικής ιδεολογίας από τη γραφίδα του Ευσε-
βίου Καισαρείας στις αρχές του 4ου αιώνα και (β) οι εν 
γένει αλλαγές που επιφέρουν στις σχέσεις Εκκλησίας - 
κράτους η διακυβέρνηση του Μεγάλου Κωνσταντίνου 
και η εδραίωση του χριστιανισμού από τους διαδόχους 
του ως επίσημης θρησκείας του Imperium Romanum. 
Στη δεύτερη ενότητα σκιαγραφείται, η πολιτική σκέψη 
των Πατέρων, που προϋποθέτει την επενέργεια στον 
δημόσιο χώρο του Κράτους και της Εκκλησίας ως αυ-
τόνομων και συνάλληλων θεσμών, και αναδεικνύεται, 
έπειτα, η σημασία της για τη διαμόρφωση της αυτοκρα-
τορικής ιδεολογίας των Βυζαντινών με την εξέταση των 
«κατόπτρων ηγεμόνος» και άλλων κειμένων ιστορικής, 
νομικής ή φιλοσοφικής υφής που χρονολογούνται από 
την ύστερη αρχαιότητα έως την παλαιολόγεια περίοδο.

Γ΄ εξάμηνο
«Θέματα Δογματικής της Ορθοδόξου Εκκλησίας Β΄»
Στο μάθημα αναλύονται ερμηνευτικά ειδικά θέματα 

του περιεχομένου της εκκλησιαστικής πίστεως με βάση 
τη ζωή και τα μνημεία λόγου και τέχνης του πολιτισμού 
της Εκκλησίας με έμφαση κυρίως στην Εκκλησιολογία 
κι εξετάζονται στοιχεία της πίστης και της ζωής της εκ-
κλησιαστικής κοινότητας στη διαχρονική της πορεία και 
των συνοδικών διατυπώσεων του ορθοδόξου δόγματος 
με κέντρο τη Θεία Οικονομία, το μυστήριο του Χριστού 
και τις σωτηριολογικές του συνέπειες για την κτίση και 
τον άνθρωπο.

 «Θέματα σχέσεων Εκκλησίας - Πολιτείας (Ιστορική 
θεώρηση)»
Το μάθημα εξετάζει την πορεία των σχέσεων Εκκλη-

σίας και Πολιτείας από την περίοδο της ρωμαϊκής αυτο-
κρατορίας μέχρι τις ημέρες μας.

«Θέματα Ιστορίας Δογμάτων»
Συστηματική έρευνα θεμάτων της Ιστορίας των Δογ-

μάτων (Ανάπτυξη του τριαδολογικού δόγματος κατά τον 
τέταρτο αιώνα).

 «Θέματα ιστορίας του πνευματικού βίου του Βυζαντί-
ου»
Στο μάθημα δίνεται η δυνατότητα στους φοιτητές να 

εμβαθύνουν στην πορεία της αρχικής διαμόρφωσης του 
βυζαντινού πολιτισμού και να μελετήσουν τα διάφορες 
συνιστώστες που συνέβαλαν στην δημιουργία της βυ-
ζαντινής σύνθεσης.

«Θείος έρωτας. Οι απαρχές της μυστικής θεολογίας»
Στα πλαίσια του μεταπτυχιακού μαθήματος ανιχνεύ-

ονται (α) οι απαρχές της μυστικής θεολογίας του χρι-
στιανισμού και αναλύεται (β) το φιλοσοφικό υπόβαθρό 
της. Στην πρώτη ενότητα του μαθήματος, ειδικότερα, 
εξετάζεται το μοτίβο του «θείου έρωτα» στους ερωτικούς 
διαλόγους του Πλάτωνα Συμπόσιον και Φαίδρος όπως 
και σε άλλα φιλοσοφικά κείμενα της ελληνορωμαïκής 
αρχαιότητας που προέρχονται από το χέρι πλατωνικών 
φιλοσόφων - του Πλούταρχου, του Μάξιμου Τύρου, του 
Απουλήιου και του Πλωτίνου. Στην δεύτερη ενότητα, 
έπειτα, διερευνάται η σταδιακή αφομοίωση του μοτί-
βου του «θείου έρωτα» και σύμφυτων με αυτό φιλοσο-
φικών ιδεών στην πρώιμη χριστιανική γραμματεία. Αν 
και σημείο αφετηρίας της μυστικής θεολογίας του χρι-
στιανισμού θεωρείται συμβατικά ο υπομνηματισμός του 
Άσματος Ασμάτων από τον Ωριγένη τον 3ο μ.Χ. αιώνα, 
γεγονός είναι ότι ο έρωτας προς τον Θεό διαποτίζει τη 
θρησκευτικότητα ολόκληρου του χριστιανισμού από 
την εποχή ήδη της Καινής Διαθήκης. Στοιχεία μυστικι-
σμού υπάρχουν έκδηλα στην Παύλεια επιστολογραφία, 
τη γραμματεία των αποστολικών πατέρων, τις χριστια-
νικές απολογίες του 2ου αιώνα μ.Χ. και τις απόκρυφες 
Πράξεις αποστόλων. Τα παραπάνω κείμενα μαζί με άλλα 
μεταγενέστερα που συγγράφονται από τους μεγάλους 
πατέρες της Εκκλησίας, όπως ο Γρηγόριος Νύσσης ή ο 
Χρυσόστομος, συνθέτουν ένα πλούσιο υλικό, το οποίο 
λαμβάνεται υπόψη και αναλύεται διεξοδικά στη διάρκεια 
του μαθήματος, προκειμένου να φωτισθούν οι διάφορες 
πτυχές της χριστιανικής μυστικής θεολογίας.

 «Θέματα χριστιανικής και βυζαντινής αρχαιολογίας 
και τέχνης Β΄»
Στο πλαίσιο του μαθήματος οι φοιτητές του Α΄ κύκλου 

του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών ασχολού-
νται με εξειδικευμένα θέματα που αφορούν στη χριστια-
νική και βυζαντινή αρχαιολογία και τέχνη στις διάφορες 
μορφές και εκφάνσεις της. Κάθε έτος επιλέγεται ένα συ-
γκεκριμένο είδος (αρχιτεκτονική, ζωγραφική, κεντητι-
κή, μικροτεχνία, περιηγητισμός, γαστρονομία κτλ) δια-
φορετικό από αυτό που επιλέχθηκε στο προηγούμενο 
εξάμηνο και μελετάται από τους σπουδαστές με την 
παρουσίαση εργασιών. Τις τρεις τελευταίες εβδομάδες 
του εξαμήνου οι φοιτητές επιμορφώνονται στο πλαίσιο 
πρακτικής άσκησης με επισκέψεις σε ναούς, σε μουσεία 
και σε αρχαιολογικούς χώρους.

Γ΄ Ειδίκευση
Α΄ εξάμηνο
«H Εκκλησία ως λατρεύουσα κοινότητα»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα μελετηθούν τα 

βασικά στοιχεία της Ορθοδόξου Λατρείας. Ειδικότερα, 
θα εξεταστεί το ιδιάζον πνεύμα της θεολογίας της βυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6504 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

ζαντινής λειτουργικής παραδόσεως σε σχέση με τους 
υπόλοιπους λειτουργικούς τύπους Ανατολής και Δύσε-
ως. Θα γίνει εμβάθυνση στην ιστορία και την τελεστική 
πράξη των τριών Λειτουργιών (Χρυσοστόμου, Βασιλείου, 
Προηγιασμένης) ως και στα βυζαντινά και μεταβυζα-
ντινά λειτουργικά υπομνήματα. Επίσης θα διερευνηθεί 
το λειτουργικό έτος και οι ακολουθίες του νυχθημέρου.

«Πηγές Κανονικού Δικαίου»
Η ανάλυση νομοκανονικών συλλογών και των κανο-

νικών των διατάξεων που παρήχθησαν στη βυζαντινή 
και μεταβυζαντινή περίοδο, κανονικών αποκρίσεων και 
συνοδικών αποφάσεων.

«Αρχές και μέθοδοι του ποιμαντικού έργου»
Το μάθημα αναφέρεται στην παρουσίαση των αρχών 

και των μεθόδων που διέπουν το έργο των ποιμένων.
«Χριστιανική Παιδαγωγική»
Στο μάθημα ερευνώνται θέματα Χριστιανικής Παιδα-

γωγικής, όπως είναι γενικότερα η ιστορία της Παιδαγω-
γικής ως επιστήμης και ειδικότερα η ιστορία της χρι-
στιανικής παιδαγωγικής, η αναγκαιότητα και ο σκοπός 
της παιδαγωγικής και της χριστιανικής παιδαγωγικής, η 
σχέση της χριστιανικής Παιδαγωγικής με τις άλλες αν-
θρωπολογικές επιστήμες και ειδικότερα τη Θεολογία.

 «Γάμος και Οικογένεια. Ηθική και κοινωνιολογική θε-
ώρηση»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα μελετηθούν τα βα-

σικά στοιχεία του μυστηρίου του Γάμου και του θεσμού 
της οικογενείας.

Β΄ εξάμηνο
 «Σύγχρονα θέματα Ποιμαντικής Διακονίας, Κανονικού 
Δικαίου και Θείας Λατρείας. Διεπιστημονικές προσεγ-
γίσεις (Σεμινάριο)»
Στο πλαίσιο του σεμιναριακού μαθήματος εξετάζο-

νται με διεπιστημονικό τρόπο διάφορα ζητήματα που 
αφορούν στην Ποιμαντική Διακονία, το Κανονικό Δίκαιο 
και τη Λειτουργική, κυρίως σε σχέση με τη θεολογία, την 
ιστορία, το δίκαιο και τη ποιμαντική των μυστηρίων του 
Βαπτίσματος, του Γάμου, της Ιερωσύνης και της Εξομο-
λόγησης. Επιπροσθέτως, γίνεται λόγος για τους μοναχι-
κούς θεσμούς και τη σχέση μονής και ενορίας εντός του 
εκκλησιαστικού οργανισμού.

«Ο συνοδικός θεσμός (Σεμινάριο)»
Στο πλαίσιο του σεμιναριακού μαθήματος παρου-

σιάζεται το περιεχόμενο του συνοδικού θεσμού και ο 
τρόπος λειτουργίας του στην Ορθόδοξη Εκκλησία. Με-
λετώνται οι διάφορες μορφές της συνοδικότητας και 
αξιολογείται η σημασία των συνοδικών αποφάσεων στην 
επίλυση καίριων εκκλησιαστικών ζητημάτων.

 «Ο Χριστιανικός Ναός: Ορθόδοξη λειτουργική και βυ-
ζαντινή καλλιτεχνική παράδοση»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα εξεταστεί αρχικά η 

πατερική και λειτουργική παράδοση περί ναού. Κατόπιν, 
θα γίνει ιδιαίτερη αναφορά στη θεολογία των ιερών εικό-
νων στην Ορθόδοξη Εκκλησιαστική Παράδοση και στην 
τεκμηρίωσή της σε δογματικό - λειτουργικό - κανονικό 
πλαίσιο. Στη συνέχεια, θα μελετηθούν τα βασικά χαρα-
κτηριστικά (τυπολογικά, μορφολογικά, αισθητικά) του 

χριστιανικού ναού στη διάρκεια των αιώνων. Ειδικότερα, 
θα εξεταστεί σε ένα συνθετικό πλαίσιο η εκκλησιαστική 
αρχιτεκτονική και η σχετική με αυτή καλλιτεχνική έκφρα-
ση της παλαιοχριστιανικής εποχής και των βυζαντινών 
χρόνων (επιδαπέδια διακόσμηση, μνημειακή ζωγραφική, 
μικροτεχνία, λειτουργικός εξοπλισμός κλπ).

«Ειδικά θέματα βυζαντινής μουσικολογίας»
Μελέτη ακμής και παρακμής της Ψαλτικής Τέχνης. Ει-

σαγωγική θεώρηση της μεσοβυζαντινής σημειογραφίας. 
Ερμηνεία των μεγάλων υποστάσεων, άφωνων σημαδιών. 
Γνωριμία τους με τους μεταβυζαντινούς μουσικούς κώ-
δικες και το περιεχόμενό τους. Η Νέα Μέθοδος και η 
διάδοσή της.

«Παιδαγωγική Ψυχολογία»
Ερευνώνται οι γνώσεις, οι δεξιότητες, οι ικανότητες, 

οι στάσεις, οι αξίες, οι ιδέες και οι ποικίλες θεωρίες που 
προσφέρονται ως προτάσεις στον Μεταπτυχιακό φοι-
τητή, προκειμένου αφενός να αποκτήσει μια ικανή επο-
πτεία του επιστημονικού και ερευνητικού του πεδίου 
και αφετέρου να είναι σε θέση να αντιμετωπίζει με όσο 
το δυνατό πιο παιδαγωγικό και αποτελεσματικό τρόπο 
προβλήματα και δυσκολίες που εμφανίζονται είτε γενι-
κότερα στη σχολική ζωή είτε ειδικότερα στη διδακτική 
του πράξη.

«Βιοηθική (Σεμινάριο)»
Στο πλαίσιο του σεμιναρίου αυτού μελετώνται οι σύγ-

χρονες προσεγγίσεις της βιοηθικής, αξιολογούνται οι 
αρχές που τίθενται και διερευνάται η χριστιανική προ-
σέγγισή της.

«Θέματα Κοινωνιολογίας του Χριστιανισμού»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα μελετηθούν τα 

βασικά στοιχεία της Επιστήμης της Κοινωνιολογίας του 
Χριστιανισμού. Επιπλέον θα μελετηθούν οι σχέσεις Ακα-
δημαϊκής Θεολογίας και Κοινωνιολογίας, η κοινωνική 
διδασκαλία του Χριστιανισμού και η στάση του στα σύγ-
χρονα κοινωνικά προβλήματα.

Γ΄ εξάμηνο
«Θεία λατρεία και πνευματική ζωή»
Κατά τη διάρκεια του μαθήματος εξετάζονται η σχέση 

λατρείας και πνευματικότητας, τα μυστήρια ως άξονας 
της πνευματικής ζωής, η νοερά προσευχή, οι καιροί και 
το νόημα της νηστείας και άλλα παρεμφερή ζητήματα.

«Ομιλητική - Αισθητική του λόγου και της τέχνης»
Διδάσκεται η μεθοδολογία και η δομή του σύγχρονου 

λόγου. Ερευνώνται οι προβληματισμοί της Εκκλησίας 
για την εκφορά του λόγου σε σχέση με το ήθος, το ύφος 
και τη γλώσσα του κηρύγματος. Ακόμη διερευνάται ο 
παράγοντας της αισθητικής στην εκκλησιαστική λατρεία 
και τέχνη.

 «Μεθοδολογία και κατευθύνσεις στη σύγχρονη λει-
τουργιολογική έρευνα»
Στο πλαίσιο του μαθήματος παρουσιάζεται η ιστορική 

πορεία της λειτουργιολογικής έρευνας, με έμφαση την 
βυζαντινή παράδοση, από τους πρόδρομους μελετητές 
έως τις μέρες μας. Εξετάζεται το εύρος των λεπτομερει-
ακών ζητημάτων που καλούνται σήμερα να θεραπεύ-
σουν οι διάφοροι κλάδοι της λειτουργικής επιστήμης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6505Τεύχος B’ 571/24.02.2020

εφαρμόζοντας σύγχρονες μεθοδολογικές προσεγγίσεις. 
Τέλος, γίνεται λόγος για τα ζητήματα που αφορούν στη 
σύγχρονη λατρευτική πράξη της Ορθοδόξου Εκκλησίας 
και του Ρωμαιοκαθολικισμού.

 «Ειδικά θέματα Βυζαντινής και Μεταβυζαντινής υμνο-
γραφίας»
Στο μάθημα παρουσιάζονται τα instrumenta studiorum 

της επιστήμης της Υμνολογίας και εξετάζονται οι βασικό-
τεροι σταθμοί της Βυζαντινής και Μεταβυζαντινής Υμνο-
γραφίας. Ειδικότερα, παρουσιάζονται τα επιμέρους είδη 
της λειτουργικής ποίησης και οι κυριότεροι υμνογράφοι 
της βυζαντινής και μεταβυζαντινής περιόδου. Επιπλέον, 
μελετάται το θέμα της ιστορίας της συγκρότησης των 
υμνογραφικών συλλογών (χειρόγραφων και έντυπων) 
και γίνεται διεξοδική παρουσίαση της τεχνικής εκδόσε-
ως υμνογραφικών κειμένων με βάση συγκεκριμένους 
πίνακες βυζαντινών και μεταβυζαντινών χειρογράφων.

«Πρακτική άσκηση στην ψαλτική τέχνη»
Πρακτική άσκηση στις μεθόδους ψαλτικής με έμφαση 

στη Νέα Μέθοδο.
«Ειδική διδακτική του μαθήματος των Θρησκευτικών»
Στο μάθημα διδάσκονται αφενός μία γενική θεματο-

λογία της Διδακτικής στη θεωρία και στην πράξη αφετέ-
ρου μία ειδική θεματική που αφορά στη διδακτική του 
μαθήματος των θρησκευτικών στο σχολείο Ειδικότερα 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καθοδηγούνται στην έρευνα 
διδακτικών θεωριών και μεθόδων που μπορούν να ανα-
βαθμίσουν και να εκσυγχρονίσουν τη διδακτική πράξη 
του σχολείου.

«Εφαρμογές της Ποιμαντικής»
Εξατομικευμένη ποιμαντική παρέμβαση σε προβλη-

ματικές κοινωνικές ομάδες.
«Θέματα κοινωνικής και οικολογικής ηθικής»
Το χριστιανικό ήθος δεν βιώνεται μόνο σε προσωπική 

σχέση με το Θεό, αλλά και σε σχέση με το συνάνθρωπο 
και την κτίση. Τα σύγχρονα κοινωνικά και οικολογικά 
προβλήματα είναι κυρίως ηθικά και πνευματικά προ-
βλήματα, καθώς οι αιτίες τους σχετίζονται άμεσα με τις 

αντιλήψεις για την κοινωνία και το συνάνθρωπο και με 
τη νοηματοδότηση των υλικών αγαθών και του περι-
βάλλοντος κόσμου.

 «Χριστιανισμός, Πολιτική Οικονομία και Κράτος Πρό-
νοιας»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα μελετηθούν τα βα-

σικά στοιχεία τoυ Βυζαντινού Κράτους - Πρόνοιας και οι 
σύγχρονες οργανωμένες μορφές του Κράτους - Πρόνοι-
ας. Επιπλέον οι φοιτητές της τάξης θα εμβαθύνουν στις 
θεολογικές επιδράσεις και τους κοινωνικοί αγώνες για το 
Κράτος Πρόνοιας, το φαινόμενο της Παγκοσμιοποίησης, 
του Νεοφιλελευθερισμού καθώς και της αποδόμησης 
του Κράτους - Πρόνοιας.

«Σχέσεις Πολιτείας και Εκκλησίας»
Εμβάθυνση στο εσωτερικό δίκαιο της Ορθόδοξης 

Εκκλησίας. Ιστορική εξέλιξη των σχέσεων Πολιτείας - 
Εκκλησίας. Εμβάθυνση στη μελέτη του ατομικού δικαι-
ώματος της θρησκευτικής ελευθερίας. Η διάρθρωση 
της Ορθόδοξης Εκκλησίας. Εμβάθυνση στο δίκαιο του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου και της Εκκλησίας της Ελλά-
δος. Εμβάθυνση στα ιδιαίτερα εκκλησιαστικά καθεστώτα 
που ισχύουν στην ελληνική επικράτεια. Εκκλησιαστική 
περιουσία. Ιδιαίτερη νομική μεταχείριση κληρικών και 
μοναχών. Το Ποινικό Δίκαιο της Εκκλησίας.

«Ερμηνεία Ιερών Κανόνων»
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα μελετηθούν οι ιε-

ροί κανόνες των Οικουμενικών και τοπικών συνόδων 
και των κανόνων των Πατέρων της Εκκλησίας. Επιπλέον 
θα ερμηνευθούν οι κανόνες αυτοί σε συνάρτηση με τη 
συγκρότησή τους σε συλλογές και θα εξετασθεί η εφαρ-
μογή τους από τα διοικητικά όργανα της Εκκλησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6508 Τεύχος B’ 571/24.02.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02005712402200020*


		2020-02-24T17:27:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




